A ceste convenence furent comme eschevin Jehans Bife, Jakemes
do Lens et Cblars Li Noirs dis Li (Jarliers.

Che fu fait le. XXV" jour de novembre, l'an mil CGC. LXI.

1244.

1362, 27 janvier.

Chirographe échevinal de l'emprunt contracté envers un individu
par un autre, sous obligation et avec garantie spéciale sur une propriété
bâtie non hypothéquée.

Chibogbaphe : FF 676.

(Au dos) : C'est convenence Gillot de Bours.

Sachent tout chil qui sont et qui advenir sont que Jehans Tiestars
doit et a enconvent, comme se propre debte, boine et loial, à Gillot
de Cambray dit de Bours, 25 florins d'or à l'escu Johannes, lesquelx
li dis Gillos li a prestés, creus et délivrés sans villaine convenence et
dont li dis Jehans s'est tenus et tient du dit Gillot pour comptons,
absols et a bien paiies, si qu'il a dit et recongneu. Et lesquelx florins
d'or à l'escu dessus dis, li dis Jehans promet et a enconvent à rendre et
à paier au dit Gillon, à se propre volonté ou à le volonté du porteur
de ces lettres. Et se li dis Jehans estoit en defaute du paiement
faire, comme dit est, li dis Jehans promet et a enconvent à rendre
et à paier tous les coulz, frais, despens et damages que li dis Gillos ou
li porteres de cez lettres y aroit ou feroit,pour le dicte somme arequerre
et faire avoir en quelconquez maniéré que ce fust, jusquez au dit des
eschevins. Et en nom de seureté, pour le dicte debte bien paier en le
maniéré que dessus est dit, li dis Jehans en a fait propre about et
especial assenement sour une maison et tenement que li dis Jehans a
seans entre 2 portes d'Eskerchin, joingnans au tenement Pierot de
Huqueliers, d'une part, et au tenement qui fu Sandrart Le Pinier,
d'autre part, par tel maniéré et condicion que se li dis Jehans estoit
en defaute de paiement de le somme dessus dicte à le semonse ou
volenté du dit Gillon ou du porteur de cez lettres, li dis Gilles ou li
porteres de ces lettres se poroit traire à le dicte maison et tenement et
ycelle saizir et ariester, vendre et despendre, jusques à plain paiement
et acomplissement de le somme dessus dicte et des coulz et des frez,
comme dit est. Et quant ad ce, li dis Jehans a renonchiet et renonce à
toutes coses, tant generaulx comme especiaulx, qui, d'endroit ces con-
vonences ou aucime d'icelles, lui poroient aidier ou valoir et le dit
Gillot ou celui qui ceste letre ara grever ou nuire. Et tout ensi com dit
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est, a li dis Jehans promis et enconvent au dit Gillon ou au porteur
de cez lettrez à rendre et paier le somme dessus dite, par se foy flanchie
corporelment, sans aler de rienz à l'encontre par lui ne par autrui.
Et ne scet ne a fait ii dis Jehans sour le dite maison et tellement,
convenence, about, emprunt ne assenement nul autre que cestui
convenence.